

2024年12月24日

富士急行株式会社

富士山麓電気鉄道株式会社

富士急行線はこれからも沿線の高校生を応援。

通学定期券(高校生以下)約 10%～20%値下げ

－ 2017年春の値下げ幅と合わせると最大半額－



富士急グループの富士山麓電気鉄道株式会社（山梨県南都留郡富士河口湖町 社長：上原厚）では、2025年4月1日(火)より、富士急行線の「通学定期券(高校生以下)」の値下げを実施いたします。

本改定は、本年11月に沿線の各高等学校 PTA 会長から「通学定期の割引率を引き上げ、学業に励む生徒を支援してほしい」との要請を受け実施するものです。高等学校では、中学生の進路希望の多様化や保護者の方から「通学定期券の運賃が少しでも安くないか」との声が寄せられていました。今回の要請を受けて、当社として、昨今の物価高騰の観点から経済的負担を減らし少しでも充実した高校生活をお手伝いするため、また、沿線の高等学校を進路先として選択する環境づくりのお手伝いをするために通学定期券(高校生以下)を、現行の割引からさらに値下げすることと致しました。値下率は最大で20%となり、2017年実施した値下げ幅と合わせると、最大で半額になります。

詳細は以下の通りです。

1. 運賃改定期日

2025年4月1日(火)発売分から

2. 改定の対象

通学定期券(高校生以下)

※通学定期券(小児)は、通学定期券(高校生以下)の半額

※通勤定期券、通学定期券(大学生・専門)、富士急電車シルバーパス は対象外

3. 改定の概要

利用距離に応じて、現行運賃より約10%~20%値下げします。

(例) 6か月定期券購入の場合

・都留文科大学前-富士山(14キロ区間)

[現行]72,690円(定期券割引率 68.9%)

[改定後]65,400円(値下率 -10.0%、値下額 -7,290円 定期券割引率 72.1%)

参考:2017年春実施した値下げ前からの改定状況

2017年春値下げ前 83,060円(値下率 -21.3% 値下額-17,660円)

・大月-河口湖(27キロ区間)

[現行]94,450円(定期券割引率 77.6%)

[改定後]75,550円(値下率 -20.0%、値下額 -18,900円 定期券割引率 82.1%)

参考:2017年春実施した値下げ前からの改定状況

2017年春値下げ前 151,100円(値下率 -50.0% 値下額-75,550円)

「定期券割引率」とは…乗車区間の普通運賃の往復分に利用日数(6か月定期券の場合30日×6か月=180日)をかけた運賃からの割引率。

4. 新旧定期運賃比較表(単位:円)

別紙のとおり

5. その他

- (1) 2025年3月31日までに購入し、4月1日以降も有効期間がある定期券については、払戻いたします。詳細は後日ホームページ発表します。
- (2) 4月1日以降有効の定期券でも、3月31日までに購入されますと、改定後の新運賃は適用となりません。新運賃の定期券は4月1日以降に購入していただきますようお願いいたします。

別紙

新旧定期運賃比較表（単位：円）（高校生以下 大人）

1ヶ月（高校生以下）							
キ程	当初運賃 2017年4月 値下げ前	現行運賃 2017年春 値下げ時	新運賃 2025年春	現行運賃と の割引率	現行運賃と の差額	当初運賃と の割引率	所定運賃か らの割引率
キ		円	円				
2キまで	4,040	3,540	3,190	9.9%	-350	21%	70%
3	4,390	3,840	3,460	9.9%	-380	21%	75%
4	5,300	4,640	4,180	9.9%	-460	21%	70%
6	7,310	6,400	5,760	10.0%	-640	21%	69%
8	9,330	8,160	7,340	10.0%	-820	21%	69%
10	11,340	9,920	8,930	10.0%	-990	21%	68%
12	13,360	11,690	10,520	10.0%	-1,170	21%	69%
14	15,380	13,460	12,110	10.0%	-1,350	21%	69%
16	17,390	15,220	13,550	11.0%	-1,670	22%	69%
18	19,410	16,010	13,610	15.0%	-2,400	30%	72%
20	21,420	16,070	13,660	15.0%	-2,410	36%	74%
22	23,440	16,410	13,780	16.0%	-2,630	41%	77%
24	24,950	16,840	13,810	18.0%	-3,030	45%	78%
26	26,460	17,200	13,930	19.0%	-3,270	47%	79%
27	27,980	17,490	13,990	20.0%	-3,500	50%	80%

3ヶ月（高校生以下）							
キ程	当初運賃 2017年4月 値下げ前	現行運賃 2017年春 値下げ時	新運賃 2025年春	現行運賃と の割引率	現行運賃と の差額	当初運賃と の割引率	所定運賃か らの割引率
キ		円	円				
2キまで	11,520	10,090	9,100	9.8%	-990	21%	72%
3	12,520	10,950	9,870	9.9%	-1,080	21%	76%
4	15,110	13,230	11,920	9.9%	-1,310	21%	71%
6	20,840	18,240	16,420	10.0%	-1,820	21%	71%
8	26,600	23,260	20,920	10.1%	-2,340	21%	70%
10	32,320	28,280	25,460	10.0%	-2,820	21%	70%
12	38,080	33,320	29,990	10.0%	-3,330	21%	71%
14	43,840	38,370	34,520	10.0%	-3,850	21%	70%
16	49,570	43,380	38,620	11.0%	-4,760	22%	71%
18	55,320	45,630	38,790	15.0%	-6,840	30%	73%
20	61,050	45,800	38,940	15.0%	-6,860	36%	76%
22	66,810	46,770	39,280	16.0%	-7,490	41%	78%
24	71,110	48,000	39,360	18.0%	-8,640	45%	79%
26	75,420	49,020	39,710	19.0%	-9,310	47%	80%
27	79,750	49,850	39,880	20.0%	-9,970	50%	81%

6ヶ月（高校生以下）							
キ程	当初運賃 2017年4月 値下げ前	現行運賃 2017年春 値下げ時	新運賃 2025年春	現行運賃と の割引率	現行運賃と の差額	当初運賃と の割引率	所定運賃か らの割引率
キ		円	円				
2キまで	21,820	19,120	17,230	9.9%	-1,890	21%	73%
3	23,710	20,740	18,690	9.9%	-2,050	21%	77%
4	28,620	25,060	22,580	9.9%	-2,480	21%	73%
6	39,480	34,560	31,110	10.0%	-3,450	21%	72%
8	50,390	44,070	39,640	10.1%	-4,430	21%	72%
10	61,240	53,570	48,230	10.0%	-5,340	21%	71%
12	72,150	63,130	56,810	10.0%	-6,320	21%	72%
14	83,060	72,690	65,400	10.0%	-7,290	21%	72%
16	93,910	82,190	73,170	11.0%	-9,020	22%	72%
18	104,820	86,460	73,500	15.0%	-12,960	30%	75%
20	115,670	86,780	73,770	15.0%	-13,010	36%	77%
22	126,580	88,620	74,420	16.0%	-14,200	41%	79%
24	134,730	90,940	74,580	18.0%	-16,360	45%	80%
26	142,890	92,880	75,230	19.0%	-17,650	47%	81%
27	151,100	94,450	75,550	20.0%	-18,900	50%	82%

新旧定期運賃比較表（単位：円）（高校生以下（小児））

1ヶ月（小児）							
キ程	当初運賃 2017年4月 値下げ前	現行運賃 2017年春 値下げ時	新運賃 2025年春	現行運賃と の割引率	現行運賃と の差額	当初運賃と の割引率	所定運賃か らの割引率
キ		円	円				
2キまで	2,020	1,770	1,600	10%	-170	21%	70%
3	2,200	1,920	1,730	10%	-190	21%	76%
4	2,650	2,320	2,090	10%	-230	21%	71%
6	3,660	3,200	2,880	10%	-320	21%	70%
8	4,670	4,080	3,670	10%	-410	21%	69%
10	5,670	4,960	4,470	10%	-490	21%	69%
12	6,680	5,850	5,260	10%	-590	21%	70%
14	7,690	6,730	6,060	10%	-670	21%	69%
16	8,700	7,610	6,780	11%	-830	22%	69%
18	9,710	8,010	6,810	15%	-1,200	30%	72%
20	10,710	8,040	6,830	15%	-1,210	36%	75%
22	11,720	8,210	6,890	16%	-1,320	41%	77%
24	12,480	8,420	6,910	18%	-1,510	45%	78%
26	13,230	8,600	6,970	19%	-1,630	47%	79%
27	13,990	8,750	7,000	20%	-1,750	50%	80%

3ヶ月（小児）

キ程	当初運賃 2017年4月 値下げ前	現行運賃 2017年春 値下げ時	新運賃 2025年春	現行運賃と の割引率	現行運賃 との差額	当初運賃と の割引率	所定運賃か らの割引率
キ		円	円				
2キまで	5,760	5,050	4,550	10%	-500	21%	72%
3	6,260	5,480	4,940	10%	-540	21%	77%
4	7,560	6,620	5,960	10%	-660	21%	72%
6	10,420	9,120	8,210	10%	-910	21%	71%
8	13,300	11,630	10,460	10%	-1,170	21%	71%
10	16,160	14,140	12,730	10%	-1,410	21%	71%
12	19,040	16,660	15,000	10%	-1,660	21%	71%
14	21,920	19,190	17,260	10%	-1,930	21%	71%
16	24,790	21,690	19,310	11%	-2,380	22%	71%
18	27,660	22,820	19,400	15%	-3,420	30%	74%
20	30,530	22,900	19,470	15%	-3,430	36%	76%
22	33,410	23,390	19,640	16%	-3,750	41%	78%
24	35,560	24,000	19,680	18%	-4,320	45%	79%
26	37,710	24,510	19,860	19%	-4,650	47%	80%
27	39,880	24,930	19,940	20%	-4,990	50%	81%

6ヶ月（小児）

キ程	当初運賃 2017年4月 値下げ前	現行運賃 2017年春 値下げ時	新運賃 2025年春	現行運賃と の割引率	現行運賃 との差額	当初運賃と の割引率	所定運賃か らの割引率
キ		円	円				
2キまで	10,910	9,560	8,620	10%	-940	21%	73%
3	11,860	10,370	9,350	10%	-1,020	21%	78%
4	14,310	12,530	11,290	10%	-1,240	21%	74%
6	19,740	17,280	15,560	10%	-1,720	21%	73%
8	25,200	22,040	19,820	10%	-2,220	21%	72%
10	30,620	26,790	24,120	10%	-2,670	21%	72%
12	36,080	31,570	28,410	10%	-3,160	21%	73%
14	41,530	36,350	32,700	10%	-3,650	21%	72%
16	46,960	41,100	36,590	11%	-4,510	22%	73%
18	52,410	43,230	36,750	15%	-6,480	30%	75%
20	57,840	43,390	36,890	15%	-6,500	36%	77%
22	63,290	44,310	37,210	16%	-7,100	41%	79%
24	67,370	45,470	37,290	18%	-8,180	45%	80%
26	71,450	46,440	37,620	19%	-8,820	47%	81%
27	75,550	47,230	37,780	20%	-9,450	50%	82%